本公司通过险种开发及核保来选择和接受可承保风险；通过监察偿付能力、

保险准备金充足性等指标来评估、计量和监控所承受的保险风险；通过再保

险安排等措施来限制和转移所承受的保险风险。

 本公司本年再保险的分出对象均为国际一流再保险公司。

(2) 保险风险集中度

 本公司源自中国境内的业务占比为 86.49%，保险风险的集中度于附注七、

23 主要业务类别的分保费收入分析中反映。

(3) 假设和敏感性

 寿险保险合同

本公司在计量长期人身险保险合同的保险责任准备金过程中须对保险事故发

生率假设、退保率假设、费用假设、折现率假设、死亡率假设及发病率假设

等作出重大判断。这些计量假设需以资产负债表日可获得的当期信息为基础

确定。

当其他假设不变时，折现率增加 0.25%时，将导致本公司税前利润增加人

民币 1.30 亿元(2022 年 12 月 31 日：增加人民币 0.62 亿元)；折现率下降

0.25%时，将导致本公司税前利润减少人民币 1.38 亿元(2022 年 12 月 31

日：减少人民币 0.65 亿元)

 非寿险保险合同

影响本公司非寿险业务的再保险合同的主要假设为预期赔付率、保单维持成
本率及风险边际。预期赔付率本公司主要参考未决赔款准备金评估中业务年
度的最终赔付率及未到期保单的费率水平；保单维持成本率以本公司相关财
务数据为基础测算，同时考虑本公司未来可能的保单维持成本的变化。在风
险边际假设的选取上，本公司主要参考了行业非寿险业务准备金的风险边际
参考值。

上述主要假设将影响未到期责任准备金和未决赔款准备金。若干变量的敏感
度无法量化，如法律变更、估计程序的不确定性等。此外，由于保险事故发
生日、报案日和最终结案日之间的时间差异，未到期责任准备金和未决赔款
准备金的金额于资产负债表日存在不确定性。

平均赔款成本或赔案数目的单项变动，均会导致未决赔款准备金的同比例变
动。当其他假设不变时，未来平均赔款成本增加 5%时，将导致本公司税前
利润减少人民币 3.86 亿元(2022 年 12 月 31 日：减少人民币 3.49 亿元)。

人保再保险股份有限公司

2023 年度财务报表附注(续)
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 71 -

十 风险管理(续)

1 保险风险(续)

(3) 假设与敏感性(续)

 本公司再保险业务不考虑分出业务按承保年度的索赔进展信息如下：

  承保年份

项目  2019 年  2020 年  2021 年  2022 年  2023 年  合计

累计赔付款项估计额：

当年末  2,154,290,730.15   1,733,370,706.47   2,336,207,237.42   2,344,515,512.93   2,954,266,009.76

1 年后  4,001,163,419.46   3,446,613,860.36   4,809,075,244.00   5,023,612,358.51

2 年后  3,953,164,999.00   3,524,902,092.26   4,914,044,446.31

3 年后  3,912,457,614.96   3,550,978,694.39

4 年后  3,906,075,009.97

累计赔付款项估计额  3,906,075,009.97  3,550,978,694.39  4,914,044,446.31  5,023,612,358.51  2,954,266,009.76  20,348,976,518.94

累计已支付的赔付款项  (3,497,689,770.46)  (2,947,750,484.82)  (3,383,582,480.88)  (2,238,041,407.98)  (600,334,096.33)  (12,667,398,240.47)

小计   7,681,578,278.47

以前年度调整额、间接

理赔费用、贴现及风

险边际   786,426,274.95

尚未支付的赔付款项   8,468,004,553.42

人保再保险股份有限公司

2023 年度财务报表附注(续)
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 72 -

十 风险管理(续)

1 保险风险(续)

(3) 假设与敏感性(续)

 本公司再保险业务考虑分出业务后按承保年度的索赔进展信息如下：

  承保年份

项目  2019 年  2020 年  2021 年  2022 年  2023 年  合计

累计赔付款项估计额：

当年末  1,910,327,675.05   1,530,405,756.17   2,111,539,783.28  2,218,740,678.03   2,774,341,900.69

1 年后  3,565,605,371.04   3,091,473,065.48   4,398,793,674.11  4,785,332,507.31

2 年后  3,518,938,491.96   3,176,551,676.60   4,506,931,637.95

3 年后  3,491,723,979.61   3,202,413,808.46

4 年后  3,485,218,910.92

累计赔付款项估计额  3,485,218,910.92   3,202,413,808.46   4,506,931,637.95   4,785,332,507.31   2,774,341,900.69   18,754,238,765.33

累计已支付的赔付款项  (3,107,480,778.76)  (2,639,047,404.07)  (3,088,613,569.90)  (2,134,841,289.75)  (575,518,299.81)  (11,545,501,342.29)

小计   7,208,737,423.04

以前年度调整额、间接

理赔费用、贴现及风

险边际   733,794,141.19

尚未支付的赔付款项   7,942,531,564.23

人保再保险股份有限公司

2023 年度财务报表附注(续)
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 73 -

十 风险管理(续)

2 金融工具风险

 市场风险

 市场风险是指因汇率(外汇风险)、市场利率(利率风险)和市场价格(价格风险)

的不利波动而造成损失，以及由于重大危机造成业务收入无法弥补费用的可

能性。

 本公司实行下列政策及程序，以减轻所面临的市场风险：

 ⚫ 本公司对所面临的市场风险组成因素进行充分的评估。对相应的风险

点进行监控，任何影响风险控制的行为均会被呈报管理层。本公司管

理层会根据风险环境的情况复核和更新风险管理政策使之适应风险环

境的变化。

⚫ 本公司对各项投资组合设立策略性资产配置，以确保资产足以支付相

应准备金负债，且资产收益率能够符合产品定价假设的收益率。

(1) 外汇风险

 外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元及

[…]

2023 年 12 月 31 日  2022 年 12 月 31 日

对利润总额的影响  对股东权益的影响  对利润总额的影响  对股东权益的影响

 +5% (59,874,284.36)  (59,874,284.36)  (61,515,609.40)  (61,515,609.40)
 -5% 59,874,284.36  59,874,284.36  61,515,609.40  61,515,609.40

(2) 利率风险

 利率风险是指金融工具的公允价值/未来现金流量会因市场利率变动而出现波

动的风险。浮动利率工具使本公司面临现金流量利率风险，而固定利率工具

使本公司面临公允价值利率风险。本公司通过调整投资组合的结构和久期来

管理利率风险，并寻求在可能范围内管理资产和负债的平均期限。

 下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生

合理、可能的变动时，以下金融资产将对本公司税前利润(通过交易性债券的

公允价值变动)和税前股东权益(通过交易性债券及可供出售债券的公允价值

变动)产生的影响。

  2023 年 12 月 31 日  2022 年 12 月 31 日

利率 对利润总额的影响  对股东权益的影响  对利润总额的影响  对股东权益的影响

 +100 个基点 (39,007.68)  (63,137,555.93)  (135,593.58)  (40,740,901.13)
 -100 个基点 39,007.68  63,137,555.93  135,593.58  40,740,901.13

人保再保险股份有限公司

2023 年度财务报表附注(续)
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 77 -

十 风险管理(续)

2 金融工具风险(续)

 市场风险(续)

(3) 其他价格风险

 其他价格风险是指因市场价格变动(利率风险或外汇风险引起的变动除外)而

引起的金融工具未来现金流量的公允价值变动的风险，不论该变动是由个别

金融工具或其发行人的特定因素引起的，还是某些影响整个交易市场中的所

有类似金融工具的因素引起的。

 本公司面临的其他价格风险与价值随市价变动而改变的金融资产和负债有

关，主要是可供出售金融资产及以公允价值计量且其变动计入当期损益的金

融资产。

 本公司在法律和监管政策允许的前提下，通过多样化投资组合等措施管理价

格风险。

 下表为其他价格风险的敏感性分析，假设在其他变量不变的假设下，本公司

年末全部权益工具投资的预期价格上/下浮 10%时，将对本公司利润总额和

股东权益产生的税前影响。

  2023 年 12 月 31 日  2022 年 12 月 31 日

预期价格 对利润总额的影响  对股东权益的影响  对利润总额的影响  对股东权益的影响

 +10% 25,487,800.24  247,389,341.64  15,725,249.53  227,831,942.93

 -10% (25,487,800.24)   (247,389,341.64)  (15,725,249.53)  (227,831,942.93)

 信用风险

 于 2023 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要

来自于合同另一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包

括：资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金

融工具而言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风

险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

 为降低信用风险，本公司执行监控程序以确保采取必要的措施回收过期债

权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以

确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公

司所承担的信用风险已经大为降低。

 本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较

低。

人保再保险股份有限公司

2023 年度财务报表附注(续)
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 78 -

十 风险管理(续)

2 金融工具风险(续)

 信用风险(续)

 金融资产账龄分析

  2023 年 12 月 31 日

未逾期

 未发生减值的逾期金融资产  发生减值的

逾期金融资产

   30 天及以内  31-90 天  90 天以上  小计   合计